*Dalla proprietà alla solidarietà.  
Appunti per alcune riflessioni in tema  
di diritti individuali e sociali\*\**

La distinzione tra diritti individuali e sociali accompagna in Europa il processo di mutamento dallo *Stato di diritto*, prodotto dalla civiltà liberale, allo *Stato sociale di diritto*, frutto della cultura democratica sia di ispirazione cristiana sia socialista.

I diritti individuali – che le grandi codificazioni civili avevano raccolto dalla tradizione romanistica e che la scienza giuridica europea aveva dogmatizzato nella figura del diritto soggettivo, prima nei soli rapporti tra i privati, poi anche tra i cittadini e lo Stato – avevano avuto una lunga, multimillenaria storia nelle società semplici dell'antichità mediterranea e poi del medioevo europeo.

La loro genesi stava nella necessità di regolare l'appartenenza dei beni e delle persone, la terra in primo luogo e la casa, gli animali, gli schiavi, e, in diritto romano in particolare, i figli e la moglie. Il diritto di proprietà è dunque l'archetipo di quello che usiamo indicare come diritto soggettivo, seguito, appena le società antiche entrarono in economia di scambio, dal diritto di credito. L'evoluzione in senso individualista del tardo diritto romano, a partire dal terzo secolo d.C., e poi della tradizione romanistica europea, contribuisce a determinare la coincidenza di autonomia dei privati dai poteri pubblici e diritti individuali. Che è come dire prevalente, se non esclusiva, giuridicità della società, rispetto alla politicità dello Stato. Nel XIII secolo Bracton, inconsapevolmente fondando la pietra d'angolo del costituzionalismo moderno, oppone al *gubernaculum*, cioè al potere discrezionale del sovrano, la *iurisdictio*, la tutela giudiziale della somma dei diritti dei sudditi:

*"[...] Dominus rex [...] ordinariam habet iurisdictionem et dignitatem et potestatem super omnis qui in regno suo sunt. Habet enim omnia iura in manu sua quae ad coronam et laicalem pertinent potestatem et materialem gladium qui pertinet ad regni gubernaculum. Ha-*

\* Presidente della Corte Costituzionale.

\*\* Prolusione al 6° anno accademico della Scuola di specializzazione in Istituzioni e tecniche di tutela dei diritti umani dell'Università di Padova, letta in occasione della cerimonia celebrativa della Giornata internazionale dei diritti umani 1993 (6 dicembre 1993, Palazzo del Bò).

*ster et vicarius tribuat unicuique quod suum fuerit. [...] Habet etiam coertionem ut delinquentes puniat et coerceat. Item habet in potestate sua ut leges et constitutiones et assisas in regno suo provisas et approbatas et iuratas, ipse in propria persona sua osbervet et a subditis suis faciat observari. Nihil enim prodest iura condere, nisi sit qui iura tueatur. Habet igitur rex huiusmodi iura sive iurisdictiones in manu sua. [...] Ea vero quae iurisdictionis sunt et pacis, et ea quae sunt iustitiae et paci annexa, ad nullum pertinent nisi tantum ad coronam et dignitatem regiam, nec a corona separari poterunt cum faciant ipsam coronam. Est enim corona facere iustitiam et iudicium, et tenere pacem, et sine quibus corona consistere non poterit nec tenere. Huiusmodi autem iura sive iurisdictiones ad personas vel tenementa transferri non poterunt, neque a privata persona possideri, neque usus, neque executio iuris, nisi hoc datum esset ei desuper, sicut iurisdicatio delegata, nec delegari poterit, quin ordinaria remaneat cum ipso rege. Ea vero quae dicuntur privilegia licet pertineant ad coronam, tamen a corona separari possunt et ad privatas personas transferri, sed de gratia ipsius regis speciali: cuius gratia et concessio specialis si non intervenerint, tempus a tali petitione regem non excludit<sup>1</sup>.*